Solus Deus à peccati lepra mundare potest. Leprosos sanat aspersione sanguinis sui Jesus Christus. Duos passeres vivos pro se offerebat leprosus, & lignum cedrinum, vermiculumque, & hyssopum. Passerem alter immolabatur in vase fictili super aquas viventes: alter vivus cum ligno cedrino, & cocco, & hyssopo, tingebatur in sanguine passeris immolati, quo leprosum septies aspergebat Sacerdos, & passerem vivum dimittebat ut in agrum avolaret. Mox homo à lepra mundandus, lotis vestimentis, pills omnibus abrasis, abluto corpore, in castra vel civitatem recipiebatur; cæ tamen lege ut septem adhuc diebus extra tentorium suum vel domum remaneret. Die septimo rursus purificabatur

Levitici 14.

abrafione capillorum, barbæ, superciliorum, & ves-
tium, totiulque corporis ablutione. Die octavo offere-
bat duos agnos, & ovem anniculam absque maculâ, &
tres decimas similæ oleo conspersæ, in sacrificium, &
scorfm olei sextarium. Agnotum alter offerebatur pro
delicto, alter pro peccato, & ovicula in holocaustum.
Peccatum, est culpa quam quis sciens volens committit.
Delictum, est culpa, in quam aliquis per imprudentiam,
oblivionem, vel ignorantiam incidit. Sacerdos sangui-
ne victimæ pro delicto immolatæ linebat extremum au-
riculæ dextræ, & pollices manus dextræ, & pedes ejus
qui à lepra mundabatur. Mox de olei sextario in ma-
num suam sinistram effundebat, inunctoque digito in
eo, aspergebat coram Domino septies: quod autem re-
liquum erat olei in lava manu, fundebat super extre-
mum auriculæ dextræ, & super pollices manus ac pe-
dis dextri ejus qui mundabatur, & super sanguinem pro
delicto effusum, & super caput illius. Sequebatur obla-
tio sacrificii pro peccato. Totus demum purificationis
ritus oblatione holocausti absolvebatur. Theodoretus
Ritus hujus mysteria explicat. Duo passeres qui in purifi-
catione leprosi offerebantur, passionis Christi figuram ex-
hibebant. Nam quemadmodum ex passeribus illis alter
mactabatur, alter sanguine mactati tinctus dimittebatur:
ita Dominus noster Jesus Christus pro humanitate leprâ
inquinatâ crucifixus est, carne quidem perferente mor-
tem Divinitate verò passionem humanitatis sibi accom-
modante, sed tamen à passione liberâ. Jam verò sicut
leprosus reddebatur purus, ubi aspersus fuisset sanguine
passeris immolati, mixto aquâ purâ, cum ligno cedri-
no, hyssopo, & cocco retorto: ita qui credit Christo
Salvatori, sacrosancti Baptismatis aquâ lustratus, vel
pœnitentiæ lacrymis ablutus, à peccatorum maculis ab-
stergitur. Porro lignum cedrinum, quod corruptioni
minimè est obnoxium, representat divinitatem passio-
nis expertem; coccinum verò retortum, humanitatem

Theodoret.
quæst. 19.
in Leviticum.

ex anima & corpore constantem. Hyssopus verò calo-
rem & suavem odorem Sancti Spiritus. Per hæc enim
qui baptizantur, & pœnitentiam agunt, ab animæ le-
pra liberantur. Oleum verò quo inungitur auris dexte-
ra, & dextera manus, & pes dexter, innuit auditum
quidem dedicandum esse dextris sermonibus, manum
autem & pedem dextris operationibus. Immisissum verò
capiti, consecrationem mentis indicat. Porro qui le-
prosus perdurabat, extra castra debebat, quemadmo-
dum is qui sine pœnitentia delinquit, expellitur extra
Ecclesiam.

Peccatorem accedere ad Deum oportet, ut munde-
tur; illum cum fide, humilitate, & fiducia adorare, &
orare; credere quòd mundare potest, si velit, nec du-
bitandum quin velit, si lepram nostram oderimus. Le-
pram autem peccati odio non habet, nisi qui Deum ut
omnis justitiæ fontem diligere incipit. Vis efficacissima
divinæ gratiæ ex Dei omnipotentissima voluntate deri-
vatur: Domine, si vis, potes me mundare. (*Lib. 1.
Quæst. 2. Art. 2. §. 11.*) Et extendens Jesus manum,
tetigit eum, dicens: *Volo, mundare.* Intus corda tan-
git peccatorum, inspiratione gratiæ suæ, eosque trahit
bonis voluntatibus, quas in ipsis fecit. *Si vis, potes me
mundare.* De omnipotentia Dei. (*Ibidem, §. 20.*)
Volo, mundare. Dei voluntas efficacissima est. (*Ibi-
dem, §. 21.*)

Et confestim mundata est lepra ejus. Dei gratia mor-
tas nescit. Nescit tarda molimina Spiritus Sancti gra-
tia. Medicus homo non statim restituit ægroto sanita-
tem corporis: Deus confestim restituit sanitatem ani-
mæ, confestim mundat eam à lepra. Nam Medicus ho-
mo curat applicando virtutes rerum naturalium, plan-
tarum, mineralium, quæ operantur dependenter à tem-
pore, & cum successione quadam: *Non est in Medico
semper relevetur ut æger.* Esti velit sanare, non tamen
semper potest, quia voluntas ejus infirma est, nec ar-

Concil. Tri-
dent. Sess. 6.
Cap. 8.

ejus principium est intrinsecum curationis morborum; sed natura. Sed Deus per voluntatem suam sanat omnes infirmitates nostras, & Animas nostras mundat à lepra peccati. Nullum est in natura curationis hujus & purgationis principium. Non mundamur, non sanamur nisi velimus, sed Deus efficit ut velimus. *Preparatur voluntas à Domino.* Quamobrem peccator cum Rege pœnitente Deum orare debet, ut cor mundum in ipso creet, ut ipsum hyssopo aspergat & dealbet. *Cor mundum crea in me Deus. . . Asperges me hyssopo, & mundabor, lavabis me, & super nivem dealbabor.* Hyssopus herba humilis, sed medicinalis: Saxo hærete radicibus dicitur. Inde in mysterio mundandi cordis similitudo assumpta est. Apprehende & tu radicem dilectionis petram tuam: *Esse humilis in humili Deo tuo, ut sis excelsus in glorificato Deo tuo.* Aspergès hyssopo, *humilis ac Christi te mundabit.* Noli herbam contemnere, vim medicamenti attende. De leproso Lex ita sancit: *Habebit vestimenta dissuta, caput nudum, os veste contectum, contaminatum ac fordidum se clamabit.* Quamò major esse debet humiliatio hominis lepræ peccati mortalis infecti?

Et ait illi Jesus . . . Vade, ostende te Sacerdoti. Quamvis contingat contritionem aliquando charitate perfectam esse, hominemque Deo reconciliare, priusquam Sacramentum Pœnitentiæ actu suscipiatur, justificatio tamen ipsi contritioni, sine Sacramenti voto, quod in illa includitur, non est adscribenda. Adeundus igitur semper est Sacerdos ab eo qui lethalis peccati lepræ infectus est, ut ei per Confessionem Sacramentalem lepra ostendatur. *Vade, ostende te Sacerdoti.* Longè autem major potestas est Sacerdotum novæ legis circa lepram animarum, quam Sacerdotum veteris legis circa lepram corporum. Illi enim auctoritatem quidem habebant discernendi inter lepram & non lepram, & judicandi an leprosus mundatus & sanatus esset à leprâ,

illumque excludendi vel admittendi in civitatem & societatem hominum, & ad participationem sacrorum; Sacerdotes verò novæ legis non solum potestatem habent discernendi peccata, & declarandi homines à peccatis esse purgatos, sed ipsos penitus purgandi à lepra peccatorum, per Absolutionem Sacramentalem. (*Lib. 2. Tract. De Sacramento Ordinis, Cap. 1. Art. 11. §. 3. de Sacerdotalis Ordinis dignitate & excellentia*.) Pœnitentes ceu à lepra peccati mundatos & sanatos absolvere, & ad sacram Mensam admittere non debet Sacerdos pœnitentiæ Minister, nisi id certis iudiciis & argumentis probatum haberit & perspectum. . . Obvius quibusque non est concedenda Absolutio, sed iis omnibus neganda, quorum nulla vel ficta conversio: iis differenda, quorum dubia & incerta Pœnitentia est: (*Lib. 2. Tract. De Sacramento Pœnitentiæ, Cap. 7. Art. 3. Regula 1.*) Lepram etiam vestimentorum & domorum consideret Sacerdos, neget Absolutionem iis qui nimio vestium ornatu debita contrahunt, quibus solvendi pares non sunt, earumve luxu & immodestia lædunt pudicitiam (*Ibidem, Regula 7. & Lib. 4. Cap. 7. Art. 5. Regula 7.*) Illis etiam Absolutionem neget, qui in occasione proxima peccati versantur, qui domos suas usurariis, vel meretricibus, vel publicis concubinariis locant, aut ad ludos aleatorios; aut publicas vel privatas hujusmodi ludorum Academias aperiant. (*Ibidem, Regula 10. & Lib. 4. Cap. 7. Art. 5. Regula 16. & 17.*) Spiritualiter leprosus esse mulieres iudicet ratione capillorum, quæ alienos capillos ad ornandum caput adhibent, aut nativos capillos tingunt: Item illas, quæ fucis vultu adulterant. Hujusmodi namque maculæ, & coloris immutatio, lepræ spiritualis sunt indicia. (*Ibid. Regula 9, & 10.*)

In lepra, peccati deformitas, in lepræ curatione, peccati curatio consideranda,